⁸ Et hic est nobilissimus modus cognitionis ad quem pervenire possumus in via. *De veritate*, q. 8, a. 1, ad 8.

⁹ De causa autem prima hoc est quod potissime scire possumus quod omnem scientiam et locutionem nostram excedit. *In De causis*, lect. 6.

¹⁰ Oportet aliquo modo in intelligendo unum fieri. *De veritate*, q. 8, a. 1.

¹¹ Cum enim intellectus perfectio sit verum, illud intelligibile erit ut forma tantum in genere intelligibilium quod est veritas ipsa. Quod convenit soli Deo: nam, cum verum sequatur ad esse, illud tantum sua veritas est quod est suum esse, quod est proprium soli Deo. *Summa contra gentiles*, III, c. 51. Ad hoc igitur quod ipse Deus per essentiam cognoscatur, oportet quod ipse Deus fiat forma intellectus ipsum cognoscentis, et coniungatur ei non ad unam naturam constituendam, sed sicut species intelligibilis intelligenti. Ipse enim sicut est suum esse, ita est sua veritas, quae est forma intellectus. *Compendium theologiae*, I, c. 105.

¹² Esse rei, non veritas eius, causat veritatem intellectus. *Summa theologiae*, I, q. 16, a. 1, ad 3. Cum autem in re sit quidditas ejus et suum esse, veritas fundatur in esse rei magis quam in quidditate, sicut et nomen entis ab esse imponitur; et in ipsa operatione intellectus accipientis esse rei sicut est per quamdam simulationem ad ipsum, completur relatio adaequationis, in qua consistit ratio veritatis. *In I Sent.*, d. 19, q. 5, a. 1, sol.

- „Anderes selbständig bestehende geistig Erkennbare also ist nicht als reine Form in der Gattung des geistig Erkennbaren, sondern als etwas, das die Form an einem Träger hat: denn ein jedes davon ist ein Wahres, nicht die Wahrheit, so wie es auch eine Wirklichkeit [*ens*] ist, nicht aber die Wirklichkeit selbst [*ipsum esse*]. Es ist also offenbar, daß das göttliche Wesen zum geschaffenen Verstand in Beziehung gesetzt werden kann als geistiges Erkenntnisbild [*species intelligibilis*], durch das er erkennt; dies trifft nicht für das Wesen irgendeiner anderen (von der Materialität) getrennten Substanz zu.“¹³
- „Dies ist das Einmalige des göttlichen Wesens: daß es sich mit einem menschlichen Bewußtsein direkt vereinigen kann, da das Wesen Gottes sein Sein ist – was auf keine andere Form zutrifft.“¹⁴

2. Die menschliche Wahrheit

- prädikativ: Die Wirklichkeit wird in Möglichkeit und deren Wirklichkeit aufgespalten.
- Das Subjekt unterscheidet sich vom Objekt, selbst im Selbstbewußtsein.

3. Die göttliche Wahrheit

- Die ‚reine‘ Wirklichkeit (*actus purus*)
- Subjekt und Objekt sind identisch.